„Fătul meu — îl spunea înaltul ierarh — tu în vara aceasta vei termina studiile aici, apoi te voi trimite la școli mai înalte în străinătate”. Din păcate, mitropolitul a murit și planul său nu s-a putut realiza. În ultimele zile ale vieții, mitropolitul fiind foarte bolnav, avea mereu în preajmă pentru supraveghere doi teologi. Sîmbătă 16/28 iunie 1873, ziua morții marelui ierarh, supravegherea o asigură însuși Ioachim Munteanu. Sînt foarte emoționante cuvintele acestuia referitoare la sfîrșitul lui Șaguna: „O deznădăjduire generală, o presiune neobișnuită, parea că domnește în atmosferă și apasă asupra tuturor. Un simț nedeslușit de părăsire

Acum însă, regret că din cauze sanitare nu pot participa trupește la cel mai strălucit act istoric al poporului român. Salut deci pe această cale cu toată căldura inimii mele Mărețea Adunare și declar sărbătorește că aderez la concluziile ce se vor aduce. Agnita la 18. nov. (1 dec.) 1918. Ioachim Munteanu”.

La 2 iulie 1925, după o activitate fructuoasă și îndelungată a părăsît Agnita, stabilindu-se la Sibiu. S-a bucurat și acum de aceeași nețărmurită admirație din partea mitropolitului Nicolae Bălan. În anul 1941, în vîrstă de 94 de ani, protopopul Ioachim Munteanu se stîngea din viață.